广西壮族自治区新冠肺炎疫情防控指挥部

桂新冠防指发〔2022〕111号

自治区新冠肺炎疫情防控指挥部关于
进一步做好人员流动健康管理工作的通知

各市、县新冠肺炎疫情防控指挥部，区直、中直各单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于疫情防控工作的重要系列

指示精神，按照自治区党委、政府部署要求，落细落实人员流调

健康管理，确保第十九届中国—东盟“两会”顺利举办，迎接党

的二十大胜利召开，现就有关事项通知如下：

一、进一步做好出行报备制度

返桂来桂、离桂、区内往返人员须提前通过智桂通小程序上

的“一键直报”功能做好信息填报和报备。对于区外返桂来桂人

员、区内 8个边境县（区）有旅居史流出人员需持 48小时核酸

检测阴性证明。

二、进一步做好核酸检测

（一）严格实行“三天两检”。

对近 7天内从区外有本土疫情发生的县（市、区）返桂来桂

人员及区内边境八县旅居史流出人员，在第一目的地实行“三天

— 2 —

两检”（“落地检”视为第一天核酸检测）和居家健康监测（无

条件者实行集中隔离）。

上述人员抵达目的地后，实行“落地检”，即第一时间在机

场、火车站、汽车站和道路疫情防控临时检查站接受免费核酸采

样，即检即走。

（二）严格落实重点人群核酸检测。

各地、各行业主管部门要落实属地责任和行业主管责任，摸

清重点人员的基本信息，建立台账，严格按规范频次开展核酸检

测，确保“应检尽检、不漏一人”。

三、进一步做好扫码出行制度

出入单位、楼宇、社区（村屯）以及各类公共场所，入住酒

店、宾馆、民宿等住宿场所，乘坐公共交通工具、出租车、网约

车要严格扫码，不能以“亮码”代替“扫码”。大力推广“电子

哨兵”闸机（即通过刷人脸、刷身份证、刷健康码）自动核验、

反向扫码等多种快速核验通行方式，用科技手段牢筑防疫屏障。

四、进一步做好团体组织健康管理

学校、企业等各级各类团体组织的管理者应当通过智桂通小

程序上的“我的群组”功能对团体内成员实行健康管理，及时掌

握团体成员的核酸检测结果、疫苗接种情况、行程信息等健康信息。

五、进一步做好高校、中职疫情防控工作

高校、区直中职学校严格执行开学后 7天封闭管理及 7天 3

次核酸检测，期间统一实施线上教学，校内餐饮单位暂不供应堂

— 3 —

食，学生错峰取餐。对 7天内有本土疫情发生的县（市、区）学

生暂缓返校。

请各地根据本通知精神结合本地实际抓好落实。

自治区新冠肺炎疫情防控指挥部

2022年 9月 6日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：自治区新冠肺炎疫情防控指挥部指挥长、副指挥长、成员，

自治区新冠肺炎疫情防控指挥部各工作组组长、副组长。

自治区新冠肺炎疫情防控指挥部办公室 2022年 9月 6日印发